Die Schweiz. Kirchenzeitung.

Dankschreiben Sr. Erz. des Erzbischofs Hermann von Freiburg.

—\* Aus allen Diözesen der Schweiz wurden im verflossenen Jahre zahlreich unterschriebene Adressen an den greifen, aber jugendlich-kraftigen Vorkämpfer der kirchlichen

Freiheit nach dem nachbarlichen Freiburg gesandt. Se. Erz. der Erzbischof wurde über diese Theilnahmebezeugung sehr erfreut und wollte die Adressen durch ein Dankschreiben beantworten; die Kirchenzeitung fühlt sich beehrt, diese in der Kirchensprache verfaßte erzbischöfliche Antwort den Unterzeichnern der Adressen sowie dem schweizerischen Publikum nachfolgend zur Kenntniß zu bringen:

„Plurimum reverendi, illustrissimi Domini!

„Inter innumeras angustias et ærumnas, quæ per annum proxime præterlapsam me fatigare non desierant, ea non minima fuit, quod ad nobilissima præconia et ad consolationes de Ecclesiæ mihi concredita passione, quæ ex omni orbe catholico ad me pervenerant, non prius respondere potueram. Sed minus annorum quam negotiorum atque laborum onus me tantopere oppressit, ut huic pietatis officio diutius deessem, quam revera gratissimi animi obligatio concedere videbatur. Perduravit Ecclesiæ meæ desolatio, perduravit martyrii probatio, perdurarunt multiplices certaminis vicissitudines et senescentis animæ meæ anxietates atque studia, ut omnia in certamine subeundo ad majorem Dei gloriam redundarent. Ut simul cunctis his Ecclesiæ meæ necessitatibus succurrerem, omnes vires erant evocandæ et revera exhaustæ sunt. Superavit labor a me susceptus humeros senis octogenarii, et nisi auxilium omnipotentis Dei ex patrocinio gloriosissimæ Deiparæ semper Virginis Mariæ atque suffragiis omnium Sanctorum intervenisset, miserrime succubuissem et Ecclesiam curæ meæ concreditam in contumeliam atque ruinam meam traxissem. Ne autem tanta mala lugenda haberem, ferventissimæ undique per orbem catholicorum pastorum atque fidelium preces Deum miserationum in auxilium mihi laboranti flexerunt. Cujus beneficii spiritualis dignitatem gratissimi animi effusionibus æquiparare nequeo.

„Sed ad humanas rei considerationes descendens condignis laudibus attollere nequeo tot et tam illustria testimonia ex omnibus regionibus mihi oblata, atque universæ Ecclesiæ catholicæ mira concordia pronuntiatum consensum in omnia ea, quæ pro Ecclesia tuenda atque vindicanda peregeram. Gravissimi hujus judicii consen-

sus majestate plenum suffragium fuit, sed non minus necessarium. Occæatio enim, ne dicam, conspiratio plurimorum in veritatem, atque justitiam in hisce regionibus Ecclesiam tantopere circumvenerat, ut vera rerum conditio plane obscurata eos lateret. Adstabat mons iniquitatum Ecclesiae illatarum supereminens: per totum sæculum Ecclesia obrata fuit injuriis nec non damnis, atque judicii perversitas tam profundas radices in mentibus fidelium egerat, ut ruina pro salute haberetur: jurisprudentiæ fucata commenta rerum ecclesiasticarum penitus interverterant ordinem, ita ut juris canonici vestigia fere oblitescerent. Archidiœcesi meæ revera applicanda erant effata solemnna summi oraculi Ecclesiae, Sanctissimi Patris nostri Pii IX. novissima allocutione servitum Ecclesiae deplorantis: „Sunt enimvero plerique, qui rebus publicis tractandis praepositi fautores se religionis et adsertores dicant, illam laudibus attollant, humanæque societati quam maxime accomodatam atque utilem prædicant; nihilominus ejus moderari disciplinam volunt, sacros ministros regere, sacrorum procuracionem attingere, uno verbo civilis intra status limites coercere nituntur Ecclesiam, eique dominari, quæ tamen sui juris est, divinoque consilio nullius imperii terminis contineri debet, sed ad ultimas terras propagari, omnesque complecti gentes et nationes, ut sempiternæ illis beatitatis iter designet expediat.“

„Tantæ miseriæ resistere meum fuit, et eo fortius, quo diutius pene in tolerabilia toleraveram. Timenda non erant, quæ favori certaminis subeundi deesse videbantur. Timenda non erat morbi inveterata conditio, non mali superadulta consuetudo, non ævi a principiis veri justique tristissima defectio; timendus non erat multorum in his regionibus in religionem tepor ejusque libertatis ignorantia atque desuetudo; timenda denique non erat in me conjecta suspicio, qua jugum servitutis ecclesiasticæ excutiens videbar jura quasi usurpans aliena et seditiois fautor, quam semper oderam atque debellaveram. In viis pacis ambulaveram usque in summam senectutem: res decrecentes Ecclesiae defleveram, misericordiam divinam orationibus jugibus defatigaveram: potestatibus sæcularibus obtuli iterum atque iterum querelas, lacrymas atque dolores Ecclesiae, non minus anxietates meas et tremulam conscientiam meam et pereuntes fidelium animas, omni humilitate precando, obsecrando, et dum leniebam, quantum poteram, vulnera Ecclesiae, ejusque tectum ruens resarciēbam, expectavi dum venirent dies lætiores justitiæ.“

„Spes autem vana fuit; jura ergo æterna Ecclesiae sumenda erant, quæ injustitia ei denegaverat. Nostri nec præsentis teporis sortitus spiritum, in spiritu vehementi malui sustinere crucem et pro populo Dei mihi credito

affligi, quam temporalis peccati habere jucunditatem. Menti meæ pericula certaminis minus obversabantur, quam justitia Dei, Ecclesiae imminens ruina, ratio a me sepulchro proximo mox judici tremendo pro animabus mihi traditis reddenda, denique palmæ certitudo et Ecclesiae gloriosa magnificatio.

„Effodienda erant ex ruderibus quibus sepulta jacebant divini juris præcepta, reddenda fulgida puris Dei altaribus quibus manus profana ea eripuerat: inter vociferationes maledicas rationalismi, qui patriam meam devastaverat, et conscientiarum indifferentismo sauciatarum lassitudine subacta unicæ veræque religionis sanctuarium erat reconciliandum: arma erant cingenda militibus Christi, ut salvarent Ecclesiam et per eam ipsam ejusdem detrectatores. Suspicio pene communis delenda erat, hanc nobilissimam Germaniam, Sancti Bonifacii ac tot martyrum preciosissimo sanguine irrigatam, cui Sancta Sedes abhinc decem sæculis tanquam hereditatis divinæ carissimæ portioni Ecclesiae advocatiam commiserat, a vocatione sua et a pristina pietate degenerasse. Probandum erat, patriam meam, etsi abhinc tribus sæculis religionis dissidii miserrime dilaceratam et exinde usque in gloriae antiquae obscuritatem confractam, tamen nihilo minus stare tanquam fidei catholice arcem munitissimam atque invincibile castellum.“

„Hac mente certamen mihi obtrusum suscepi, his propositis sustinui. Et axaudiit Dominus justitiam meam, intendit deprecationem meam. Cinxerunt me ut corona Venerabile Capitulum metropolitanum et clerus fidelis et major pars fidelium ut aheneus murus. Elevarunt me Sanctae Sedis summum judicium atque universi orbis catholici admirandus assensus. Erupit ubique terrarum inter Catholicos charitas fraterna quæ non solum parata habuit verba sed aere undique collecto damna gravissima suscepit, quæ clerum fidelem praegravabant. His benedictionibus, his subsidiis firmata Ecclesia mea vicit.“

„Sed laudes quas mirus per universam fere Ecclesiam favor applausu communi mihi congegessit, admittere mihi non licet. Pauca, quæ peregi, tanquam humilis miles Christi, tanquam Ecclesiae homo fidelis peregi. Omnia majora clementissimi Dei sunt attribuenda providentiæ atque auxilio impetrato per orationes tam late dispersorum fidelium. Neutiquam autem dignus essem, hanc Ecclesiam passione mihi eo cariorem factam regere, nisi quaecumque perfecti quæque passus sum, Deo optimo in sacrificium offerem, ut ea in bona vertat omnibus, qui mihi adstiterant in tempore adversitatis ipsisque iis, qui medelae resistebant.“

„Tandem manus veneranda Summi Pastoris inducias mihi dedit meliores dies auspicantes Divinae enim pro-

videntiae atque Sanctae Sedis sapientiae confisus plenam victoriam atque libertatem Ecclesiae sollicitudini meae concredita affulsuram spero. Tandem et potestates saeculares agnoscent, me libertate Ecclesiae vindicanda rebus civilibus ipsis consuluisse, publicamque salutem procurasse.

„Nobis omnibus autem hujus certaminis eventus veritatis hucusque inconcussae sit nova comprobatio, eo ipso Ecclesiam semper consuevisse crescere, unde mundus novit deficere. Quo exanimitur ille, examinatur haec, et quo ille succumbit, haec triumphat. Et persecutionibus tanquam maris elationibus pulsa eo magis levatur in sublime, tanquam refugii caelestis arca. Unde et in psalmo: Mirabiles elationes maris, mirabilis in altis Dominus.

„Haec certa mihi est fiducia, inter vacillantes rerum publicarum conditiones Ecclesiam Dei fore salvam et liberam eoque potentissimam ad restaurandos populos defatigatos. Nullum enim aevum luculentius quam nostrum immensos labores gentium et regum potentissimorum majori sterilitate affecit ut omnes viderent, solum Deum esse omnipotentem rerum humanarum moderatorem.

„Nos ergo confortemur in Domino et in eo spem nostram et fiduciam ponamus, qui non derelinquit sperantes in se, sed et post nubilum facit serenum et cum tentatione proventum. Stemus igitur simul in Domino, mutuum observantes caritatem, malitiam dierum istorum patienter tolerantis. Transeant dies et dies, anni et anni — imponet Deus his quoque finem. In gaudio finis erit.